



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

5 November, 2020



1. Which state government has recently granted 100% motor vehicle tax waiver to battery-operated vehicles or the Electric Vehicles (EVs)?

किस राज्य सरकार ने हाल ही में बैटरी चालित वाहनों या इलेक्ट्रिक वाहनों (EVs) को 100% मोटर वाहन कर की छूट दी है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (c) Odisha / ओडिशा
(d) Kerala / केरल (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

2. Which Bank is the 'Most Outstanding Company – Financial Sector' in India, according to a poll conducted by well-known publication, Asiamoney?

जाने_माने प्रकाशन, Asiamoney द्वारा किए गए एक सर्वेक्षण के अनुसार, कौन सा बैंक भारत में "मोस्ट आउटस्टैंडिंग कंपनी – फाइनेंशियल सेक्टर" है?

- (a) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (b) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
(c) Yes Bank / यस बैंक (d) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
(e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

3. Which bank has partnered with edX to offer Massive Open Online Courses?

किस बैंक ने बड़े पैमाने पर ऑनलाइन पाठ्यक्रमों की पेशकश करने के लिए edX के साथ भागीदारी की है?

- (a) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (b) Central Bank of India / सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
(c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक (d) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
(e) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक

4. Satish Prasad Singh has passed away recently. He was the shortest-serving CM of which state?

सतीश प्रसाद सिंह का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस राज्य के सबसे कम समय के सीएम थे

- (a) Haryana / हरियाणा (b) Bihar / बिहार (c) Rajasthan / राजस्थान
(d) Assam / असम (e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

5. Luhri Stage I Hydro Power Project will be constructed on which river?

लुहरी स्टेज I हाइड्रो पावर प्रोजेक्ट का निर्माण किस नदी पर किया जाएगा?

- (a) Chenab / चिनाब (b) Sutlej / सतलज (c) Ganga / गंगा
(d) Tapti / ताप्ती (e) Jhelum / झेलम



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101





6. Which state/UT has recently imposed ban on sale, use of firecrackers from November 10-30?

हाल ही में किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश ने 10से30 नवंबर तक पटाखों की बिक्री, उपयोग पर प्रतिबंध लगाया है?

- (a) Bihar / बिहार (b) Delhi / दिल्ली (c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
(d) Odisha / ओडिशा (e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

7. How much amount has been approved by the cabinet for investment proposal on Luhri Stage I Hydro Power Project?

लुहरी स्टेज I हाइड्रो पावर प्रोजेक्ट पर निवेश प्रस्ताव के लिए कैबिनेट ने कितनी राशि स्वीकृत की है?

- (a) Rs 710 crore / 710 करोड़ रु (b) Rs 1215 crore / 1215 करोड़ रु
(c) Rs 1502 crore / 1502 करोड़ रु (d) Rs 1810 crore / 1810 करोड़ रु
(e) Rs 2055 crore / 2055 करोड़ रु

8. Marlon Samuels has announced retirement recently from all forms of cricket. For which country he played?

मार्लोन सैमुअल्स ने क्रिकेट के सभी रूपों से हाल ही में सेवानिवृत्ति की घोषणा की है। उन्होंने किस देश के लिए क्रिकेट खेला?

- (a) New Zealand / न्यूजीलैंड (b) Australia / ऑस्ट्रेलिया (c) England / इंग्लैंड
(d) West Indies / वेस्ट इंडीज (e) South Africa / दक्षिण अफ्रीका

9. Which film has won the Best Original Music award at the 14th Asian Film Awards?

किस फिल्म ने 14 वें एशियाई फिल्म पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ मूल संगीत पुरस्कार जीता है

- (a) Kabir Singh / कबीर सिंह (b) Parasite / पैरासाइट
(c) Ford v Ferrari / फोर्ड vs फेरारी (d) Joker / जोकर
(e) Gully Boy / गली बॉय

10. Faraaz Khan has passed away recently. He was a _____.

फराज खान का हाल ही में निधन हो गया है। वो एक _____ थे।

- (a) Actor / अभिनेता (b) Music composer / संगीतकार
(c) Lyricist / गीतकार (d) Environmentalist / पर्यावरण वादी
(e) Classical singer / शास्त्रीय गायक



Answers & Explanation

Ans.1.(e)

Tamil Nadu Government has notified that it will grant 100 percent motor vehicle tax exemption for battery-operated vehicles or the Electric Vehicles (EVs). The State Government's order came after careful examination. State will grant 100 percent tax exemption on all the transport and non-transport vehicles.

तमिलनाडु सरकार ने अधिसूचित किया है कि वह बैटरी चालित वाहनों या इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) के लिए 100 प्रतिशत मोटर वाहन कर छूट प्रदान करेगी। सावधान परीक्षा के बाद राज्य सरकार का आदेश आया। राज्य सभी परिवहन और गैर-परिवहन वाहनों पर 100 प्रतिशत कर छूट प्रदान करेगा।

Ans.2.(a)

HDFC Bank Ltd has been voted 'Most Outstanding Company – Financial Sector' in India, in a poll conducted by well-known publication, Asiamoney. Asiamoney asked participants in the poll to consider the company's overall performance including its financials, management team, IR activities and CSR initiatives. HDFC Bank bagged this honour for the second consecutive year. एचडीएफसी बैंक लिमिटेड को भारत में 'oney मोस्ट आउटस्टैंडिंग कंपनी - फाइनेंशियल सेक्टर' के नाम से जाना जाता है। आसियानमनी ने सर्वेक्षण में प्रतिभागियों से कंपनी के समग्र प्रदर्शन पर विचार करने के लिए कहा, जिसमें उसकी वित्तीय, प्रबंधन टीम, आईआर गतिविधियां और सीएसआर पहल शामिल हैं। एचडीएफसी बैंक ने लगातार दूसरे वर्ष यह सम्मान हासिल किया।

Ans.3.(c)

In a bid to develop skill sets of career-oriented individuals in the competitive world, the country's largest lender State Bank of India (SBI) announced that it has entered into a strategic partnership with global non-profit education platform, edX. "As part of this association, SBI will be offering its Massive Open Online Courses (MOOCs) on the edX platform from November 2020 onwards..

प्रतिस्पर्धी दुनिया में कैरियर-उन्मुख व्यक्तियों के कौशल सेट को विकसित करने के लिए, देश के सबसे बड़े ऋणदाता भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने घोषणा की कि उसने वैश्विक गैर-लाभकारी शिक्षा मंच, एडएक्स के साथ एक रणनीतिक साझेदारी में प्रवेश किया है। "इस एसोसिएशन के हिस्से के रूप में, एसबीआई नवंबर 2020 से एडएक्स प्लेटफॉर्म पर अपने मैसिव ओपन ऑनलाइन पाठ्यक्रम (एमओओसी) की पेशकश करेगा।

Ans.4.(b)

Bihar's shortest-serving CM Satish Prasad Singh (87) died of Covid-19 at a private hospital in Delhi's Saket locality on 3rd Nov, just six days after his spouse's demise. Satish Prasad Singh became Bihar's sixth chief minister in 1968 for only five days.

बिहार के सबसे कम समय तक सेवा करने वाले सीएम सतीश प्रसाद सिंह (87) अपने पति के निधन के छह दिन बाद, 3 नवंबर को दिल्ली के साकेत इलाके के एक निजी अस्पताल में कोविड -19 की मृत्यु हो गई। सतीश प्रसाद सिंह 1968 में केवल पांच दिनों के लिए बिहार के छठे मुख्यमंत्री बने।

Ans.5.(b)

The Union Cabinet, chaired by PM Modi, approved the proposal for investing Rs 1810 crore to the 210 MW of Luhri Stage I Hydro Power Project. The proposal was accepted on November 4, 2020. The hydro power project would be constructed on River Sutlej. It would be generating 758.2 million units of electricity annually. The project will be implemented by the Sutlej Jal Vidyut Nigam Limited in Build-Own-Operate-Maintain mode. A Memorandum of Understanding was signed between Government of Himachal Pradesh and Sutlej Jal Vidyut Nigam Limited in order to implement the project during the event "Rising Himachal".

पीएम मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 210 मेगावाट के लुहरी स्टेज I हाइड्रो पावर प्रोजेक्ट के लिए 1810 करोड़ रुपये के निवेश के प्रस्ताव को मंजूरी दी। इस प्रस्ताव को 4 नवंबर, 2020 को स्वीकार कर लिया गया। जल विद्युत परियोजना का निर्माण सतलज नदी पर किया जाएगा। इससे सालाना 758.2 मिलियन यूनिट बिजली का उत्पादन होगा। परियोजना का निर्माण सतलज जल विद्युत निगम लिमिटेड द्वारा बिल्ड-ओन-ऑपरेट-मेंटेन मोड में किया जाएगा। हिमाचल प्रदेश सरकार और सतलज जल विद्युत निगम लिमिटेड के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया गया था ताकि इस घटना के दौरान परियोजना को कार्यान्वित किया जा सके।





Ans.6.(d)

The government of Odisha has prohibited the sale and use of firecrackers from November 10 to 30 in the public interest. The ban comes in the wake of potentially harmful consequences of burning of crackers amid the COVID-19 pandemic situation and approaching winter. Deepavali, the festival of lights, may be celebrated in the traditional way by lighting of earthen lamps (Mati Deepa/Diya), candles and other traditional lighting materials Govt. said.

ओडिशा सरकार ने जनहित में 10 से 30 नवंबर तक पटाखों की बिक्री और उपयोग पर रोक लगा दी है। प्रतिबंध COVID-19 महामारी की स्थिति और सर्दियों के करीब आने के बीच पटाखे जलाने के संभावित हानिकारक परिणामों के मद्देनजर आता है। दीपावली, दीपों का त्योहार, पारंपरिक रूप से मिट्टी के दीयों (माटी दीपा / दीया), मोमबत्तियों और अन्य पारंपरिक प्रकाश सामग्रियों की रोशनी से मनाया जा सकता है। कहा हुआ।

Ans.7.(d)

The Union Cabinet, chaired by PM Modi, approved the proposal for investing Rs 1810 crore to the 210 MW of Luhri Stage I Hydro Power Project. The proposal was accepted on November 4, 2020. The hydro power project would be constructed on River Sutlej. It would be generating 758.2 million units of electricity annually. The project will be implemented by the Sutlej Jal Vidyut Nigam Limited in Build-Own-Operate-Maintain mode. A Memorandum of Understanding was signed between Government of Himachal Pradesh and Sutlej Jal Vidyut Nigam Limited in order to implement the project during the event "Rising Himachal".

पीएम मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 210 मेगावाट के लुहरी स्टेज I हाइड्रो पावर प्रोजेक्ट के लिए 1810 करोड़ रुपये के निवेश के प्रस्ताव को मंजूरी दी। इस प्रस्ताव को 4 नवंबर, 2020 को स्वीकार कर लिया गया। जल विद्युत परियोजना का निर्माण सतलुज नदी पर किया जाएगा। इससे सालाना 758.2 मिलियन यूनिट बिजली का उत्पादन होगा। परियोजना का निर्माण सतलुज जल विद्युत निगम लिमिटेड द्वारा बिल्ड-ओन-ऑपरेट-मेंटेन मोड में किया जाएगा। हिमाचल प्रदेश सरकार और सतलुज जल विद्युत निगम लिमिटेड के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया गया था ताकि इस घटना के दौरान परियोजना को कार्यान्वित किया जा सके।

Ans.8.(d)

Marlon Samuels, the West Indies batsman who top-scored in both of their T20 World Cup final victories, announced his retirement from professional cricket on 4th Nov. Having last played for his country in December 2018 against Bangladesh. Samuels, who has played 71 Tests, 207 ODIs, and 67 T20s at the international level, has scored 11,134 international runs including 17 centuries across all formats. He also has 152 international wickets to his name and began his international career way back in 2000.

वेस्टइंडीज के बल्लेबाज मार्लोन सैमुअल्स, जिन्होंने अपने टी 20 विश्व कप फाइनल जीत में दोनों में शीर्ष स्कोर किया, ने 4 नवंबर को पेशेवर क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की। बांग्लादेश के खिलाफ दिसंबर 2018 में अपने देश के लिए आखिरी बार खेला था। सैमुअल्स, जिन्होंने अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर 71 टेस्ट, 207 वनडे और 67 टी 20 खेले हैं, सभी प्रारूपों में 17 शतकों सहित 11,134 अंतर्राष्ट्रीय रन बनाए हैं। उनके नाम पर 152 अंतर्राष्ट्रीय विकेट भी हैं और उन्होंने 2000 में अपने अंतर्राष्ट्रीय करियर की शुरुआत की।

Ans.9.(e)

Musician Karsh Kale and the Salvage Audio Collective won Best Original Music award for 'Gully Boy' at the 14th Annual Asian Film Awards. Out of many nominations, only one Indian project has lifted the winner's trophy at the awards. Karsh KALE and The Salvage Audio Collective were named for the award for Gully Boy. The musical collective has also won the Filmfare Award for Best Background Score earlier this year.

14 वें वार्षिक एशियाई राष्ट्रीय पुरस्कार पुरस्कार विजेता में 'गली बॉय' के लिए संगीतकार वर्षा काल और द सालवेज ऑडियो कलेक्टिव ने सर्वश्रेष्ठ मूल संगीत पुरस्कार जीता। कई नामांकन में से, केवल एक भारतीय परियोजना ने पुरस्कारों में विजेता की ट्रॉफी को उठाया है। गली बॉय के पुरस्कार के लिए कर्स काले और द सालवेज ऑडियो कलेक्टिव को नामित किया गया था। म्यूजिकल कलेक्टिव ने इस साल की शुरुआत में सर्वश्रेष्ठ पृष्ठभूमि के लिए फिल्मफेयर पुरस्कार भी जीता है।

Ans.10.(a)

Actor Faraaz Khan has passed away on 4th Nov. Faraaz was being treated at a hospital in Bengaluru for a neurological disorder. He was admitted in the ICU. Faraz Khan had acted in films like Mehndi (1998), Fareb (1996), Dulhan Banoo Main Teri (1999) and Chand Bujh Gaya (2005) among others.

अभिनेता फराज खान का 4 नवंबर को निधन हो गया है। फराज को एक न्यूरोलॉजिकल विकार के लिए बेंगलुरु के एक अस्पताल में इलाज किया जा रहा था। उन्हें आईसीयू में भर्ती किया गया था। फराज खान ने मेहंदी (1998), फरेब (1996), दुल्हन बनू मुख्य तेरी (1999) और चांद बुझ गया (2005) जैसी फिल्मों में काम किया था।

